
播磨ふれあいの家だより播磨ふれあいの家だより ご予約・お問合せ
☎079（678）1481

ご予約・お問合せ
☎079（678）1481

色版■■■　本文フォーマット　じゅん101　10pt　行間　15.55pt 

11月の日帰りバスツアー11月の日帰りバスツアー
紅葉三昧！高源寺と円通寺のかえで

才
田
川

WC

通称
さくらの苑

総合
体育館

テニス
コート

自由
広場

浜田
球場

海

浜田
児童公園 浜田公園浜田公園

通称
けやきの丘

竹田城跡は
入山料が必要になりますお知らせお知らせ

情
報
の
ペ
ー
ジ

催
し 

＆ 

施
設
ガ
イ
ド

そ 

の 

他

保
健
と
健
康

播
磨
町
の
教
育

そ 

の 

他

行政相談
	 日時	 10月28日(月)	９：30〜11：30
	 場所	中央公民館
消費生活・多重債務相談
	 日時	毎週月〜金曜日（祝日除く）
	 	 ９：00〜16：00
	 場所	住民グループ
※月・木曜日は消費生活相談員が対
応します。

	 電話相談・問合せ　
	 ☎０７９（４３５）１９９９
司法書士による多重債務相談（予約が必要）
ローンやクレジットの返済でお困りの
方はご相談ください。
	 日時	 10月10日(木)	13：30〜15：30
	 場所	中央公民館
	 申込み・問合せ
	 消費生活相談コーナー
	 ☎０７９（４３５）１９９９
納税と相談
	 日時	毎月第４日曜日
	 	 9：00〜12：00、13：00〜17：00
	 場所	税務グループ（中央公民館側通

用口をご利用ください）
税務相談（予約が必要）
	 日時	 10月４日(金)	13：00〜15：00
	 場所	播磨町商工会館
	 対象	商工業者
	 申込み・問合せ		播磨町商工会
	 ☎０７９（４３５）１６３０
税理士会の税務相談（予約が必要）
	 日時	 10月１日(火)、８日(火)、
	 	 15日(火)、22日(火)、29日(火)
	 	 13：15〜16：00（受付）
	 場所	加古川税理士会館
	 	 (加古川税務署の北側)
	 問合せ		近畿税理士会加古川支部
	 ☎０７９（４２１）１１４４

法律相談（予約が必要）
	 日時	 10月１日(火)、15日(火)
	 	 10：00〜12：00
	 	 10月７日(月)、21日(月)
	 	 18：00〜20：00
	 場所・申込み　中央公民館
	（窓口での申込順。電話予約不可）
心配ごと相談
	 日時	毎週火曜日（祝日除く）
	 	 13：00〜16：00
	 場所	福祉しあわせセンター
困りごと相談
	 日時	 10月10日(木)、24日(木)
	 	 13：00〜15：00
	 場所	福祉しあわせセンター
人権相談（常設相談）
	 日時	毎週月〜金曜日（祝日除く）
	 	 ８：30〜17：15
	 場所	神戸地方法務局加古川支局
	 ☎０５７０（００３）１１０
	（全国共通ナビダイヤル）
地域ふれあい介護相談
	 日時	 10月16日(水)	10：00〜12：00
	 場所	小規模多機能型居宅介護
	 	 「みんなの家」
	 	 （宮北１丁目６番６号）
	 問合せ		みんなの家
	 ☎０７９（４３４）１００２
福祉相談
	 日時	毎週水曜日
	 	 13：30〜16：00
	 場所	福祉しあわせセンター
知的障がい者（児）相談
	 日時	毎月第２土曜日	10：00〜11：30
	 場所	石ヶ池公園パークセンター
身体障がい者相談
【相談員】（敬称略）
	 政本	和子【古宮236番地の４】
　☎・ ０７９（４３７）００３７
　※☎・ はNPO法人アエソンにかかります。
	 加藤	和子【北本荘１丁目３番13号】
	 ☎・ ０７９（４３７）６４１７

障がい福祉なんでも相談室
	 場所　福祉しあわせセンター
	 知的障害		毎週火曜日	10：00〜12：00
	 身体障害		毎週木曜日	10：00〜12：00
	 精神障害		毎週金曜日	10：00〜12：00
	 ※祝日を除きます。
	 申込み　電話で予約が必要です
	 ☎０７９（４３５）２３６１
母子家庭相談（予約が必要）
	 日時	 10月９日(水)、23日(水)
	 	 10：00〜16：00
	 場所・申込み　福祉グループ
主任児童委員による子育て相談
	 日時	 10月28日(月)	13：30〜16：00
	 場所	福祉しあわせセンター
子育て相談（事前問合せ必要）
両施設で来所相談を行っています。
（祝日除く）
◎北部子育て支援センター
	 日時	毎週月〜土曜日10：00〜16：00
	 電話相談・問合せ
	 ☎０７８（９４４）０７１７
◎南部子育て支援センター
	 日時	毎週月〜土曜日10：00〜16：00
	 電話相談・問合せ
	 ☎０７９（４３７）４１８８
臨床心理士による子育て相談
予約が必要です。
◎北部子育て支援センター
	 日時	 10月２日(水)	13：30〜15：30
	 申込み・問合せ
	 ☎０７８（９４４）０７１７
◎南部子育て支援センター
	 日時	 10月９日(水)	13：30〜15：30
	 申込み・問合せ　
	 ☎０７９（４３７）４１８８
子どもの悩み相談
	 日時	毎週月〜金曜日
	 	 ９：00〜16：00
	 場所	役場第２庁舎３階
	 	 ふれあいルーム（電話可）
	 ☎０７９（４３７）４１４１

10 月 の 各 種 相 談

ふれあいルームとは…  学校教育グループ
　豊かな教職経験を有する指導員のもとで、学
校へ行けなくなった児童生徒の学校復帰を支
援します。子どもの在籍校と連携を図りつつ、
個別カウンセリング、集団指導、教科指導など
を組織的・計画的に行います。
　また、心に悩みを抱える児童生徒や子どもの
教育に悩む保護者からの相談も行っています。
▶開室日時　月〜金曜日　９：00〜16：00
▶相談日時　月〜金曜日　９：00〜16：00
電話相談または面接相談、どちらでも受け付け
ます。面接の場合は、あらかじめ予約してくだ
さい。相談の秘密は守ります
▶相談・問合せ　ふれあいルーム
　☎０７９（４３７）４１４１

●活動内容　一人ひとりの興味や意欲・ペースに合わせて
活動します。
１．カウンセリング　いろいろな悩みをじっくり聞きます
２．自主活動　自ら進んで行動することで、新たな自分を
発見します（例：スポーツ、料理、工作、各種ゲームなど）
３．自主学習　自分にあった学習ができます（例：読書、教
科学習など）
４．体験活動　自然に親しみながら、集団生活に慣れます
（例：園芸、アウトドア体験など）
●教育相談　子どもは、日々の生活の中で不安やいろいろ
な悩みを持っています。時には行きづまり、その場から逃げ
出したい思いになることもあります。その時々に応じたアド
バイスが大事なのです。学齢児童に関するいろいろな悩みの
ご相談に応じます。いじめ、登校拒否、学習、友人関係、親
子関係、しつけや子育ての悩みなど、お気軽にどうぞ。

　丹波屈指の名刹。高源寺は「天目かえで」が多く植えられ秋が深まる
につれ真っ赤に染まります。天目かえでは葉が小さく、葉の切れ目が
深く、枝が垂れ下がるといわれています。また高源寺にほど近い円通
寺も紅葉がきれいで、多くの観光客が訪れています。今回は紅葉三
昧！カメラをお忘れなく。

▶出発日　11月８日（金）、14日（木）、20日（水）
▶参加費　3,000円
　　　　　（昼食含みます。各寺参拝料300円×2ヵ所は自己負担です）
▶最小催行人数　10人
▶申込み・問合せ　播磨ふれあいの家☎０７９（６７８）１４８１

▶行程　10:00	 土山駅
　　　　10:10	 播磨町役場〜各コミセン
　　　　11:00	 市川ＰＡ（トイレ休憩）
　　　　11:45	 播磨ふれあいの家到着（受付、昼食）
　　　　12:40	 播磨ふれあいの家出発
　　　　13:20	 高源寺（散策、自由行動）
　　　　14:00	 高源寺出発
　　　　14:10	 道の駅「あおがき」買物
　　　　14:40	 円通寺（散策、自由行動）
　　　　15:20	 円通寺出発
　　　　17:00	 土山駅到着

　10月１日より、高校生以上の方は300円
の入山料が必要となります。
　そこで！播磨ふれあいの家では、宿泊の
お客さまに入山チケットを無料でプレゼント
することにいたしました。チケットは宿泊日
または宿泊の翌日分に限ります。竹田城跡に
行かれる方はフロントにお申し付けください。

始
め
、
園
路
沿
い
を
１
㍍
幅
に
芝

を
張
り
、
さ
ら
に
平
成
25
年
３
月

に
は
、
園
内
を
流
れ
る
才
田
川
の

東
側
の
小
さ
な
丘
陵
地
に
も
芝
を

張
り
ま
し
た
。
こ
こ
に
は
、
丘
陵

を
包
む
よ
う
に
大
き
な
ケ
ヤ
キ
の

木
が
あ
り
、通
称
「
け
や
き
の
丘
」

と
呼
ん
で
い
ま
す
。
こ
の
夏
は
、

高
温
の
干
天
が
続
き
、
芝
生
へ
の

灌
水
作
業
に
追
わ
れ
ま
し
た
。

　

け
や
き
の
丘
の
北
側
に
は
、
サ

ク
ラ
の
木
が
18
本
点
在
す
る
平
面

が
あ
り
、「
さ
く
ら
の
苑
」
と
名

付
け
て
い
ま
す
。
さ
く
ら
の
苑
の

周
辺
も
花
見
が
よ
り
楽
し
く
で
き

る
よ
う
に
、
こ
れ
か
ら
芝
生
化
を

進
め
て
い
き
ま
す
。

　

10
月
後
半
に
な
る
と
、
公
園
の

木
々
も
少
し
ず
つ
紅
葉
し
始
め
ま

す
。
そ
の
代
表
は
、
プ
ラ
タ
ナ
ス

で
、
そ
の
葉
は
鮮
や
か
な
黄
色
に

紅
葉
し
ま
す
。
浜
田
球
場
の
周
囲

に
は
、
33
本
の
プ
ラ
タ
ナ
ス
が
あ

り
、
丸
い
鈴
の
様
な
実
を
ぶ
ら
下

げ
る
こ
と
か
ら
和
名
を
ス
ズ
カ
ケ

ノ
キ
（
鈴
懸
け
の
木
）
と
い
い
ま

す
。
散
歩
が
て
ら
そ
の
紅
葉
も
お

楽
し
み
く
だ
さ
い
。

　

平
成
23
年
度
よ
り
３
年
計
画
で

浜
田
公
園
の
芝
生
緑
化
を
進
め
て

い
ま
す
。
こ
れ
ま
で
に
体
育
館
東

側
の
自
由
広
場
周
辺
の
芝
生
化
を

▼「
ち
ょ
っ
と
、
お
さ
ん
ぽ
」
の
問
合
せ

　
（
一
財
）
播
磨
町
臨
海
管
理
セ
ン
タ
ー
☎
０
７
９
（
４
３
７
）
２
０
８
８

　

臨
海
管
理
セ
ン
タ
ー
は
、
町
内
の
公
園
や
緑
地
を
管
理
し
て
い
ま
す
。

広報はりま８月号「大中遺跡公園　狐狸ヶ池」の本文及び写真で、池面の大きい白い花を
ハスの花と説明していますが、スイレンの花の間違いでした。お詫びして訂正します。お詫びと訂正

▲けやきの丘

33
広報はりま 25.10

32
広報はりま 25.10


